
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal __15.12.2022____

 
 Varese, __15.12.2022

 
 IL FUNZIONARIO DELEGATO

 (Dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _740_ del  15.12.2022
(Tit. di class. ______)

Oggetto: INTEGRAZIONE DELLE RISORSE ASSEGNATE PER L’ANNO 2022 AGLI ENTI 
COINVOLTI  NELLA  SPERIMENTAZIONE  SOCIOSANITARIA  “RIABILITAZIONE 
AMBULATORIALE E DIURNA TERRITORIALE EXTRAOSPEDALIERA PER MINORI 
DISABILI”  (D.G.R.  3239/2012).  DETERMINAZIONE CRITERI  DI  RIPARTO ED 
APPROVAZIONE SCHEDA INTEGRATIVA BUDGET.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez

 Struttura proponente: S.C. Governance Presa in Carico nei Percorsi Territoriali
 Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Sara Gambarini
 Responsabile del procedimento: Dott. Edoardo Militello
(MP)



DELIBERAZIONE N. _740__ DEL ____15.12.2022___

VISTE le DD.G.R.:
- n. IX/3239 del 04/04/2012 “Linee guida per l'attivazione di sperimentazioni nell'ambito 
delle politiche di welfare”;
- n. XI/5941 del 07/02/2022 “Determinazioni in ordine alla gestione del Servizio Sanitario e 
Sociosanitario per l’esercizio 2022 – Quadro Economico Programmatorio”;
- n. XI/6387 del 16/05/2022 “Determinazione in ordine agli indirizzi di programmazione per 
l’anno 2022”;

VISTO  altresì  il  Decreto  n.  1492  dell’11/02/2022  “Assegnazione,  a  favore  delle  ATS,  ASST, 
Fondazioni  IRCCS, INRCA di  Casatenovo, AREU e Agenzia di  controllo del sistema sociosanitario 
lombardo delle risorse destinate al finanziamento di parte corrente del F.S.R. per l’esercizio 2022”, 
con  il  quale  sono  state  assegnate  ad  ATS  Insubria  risorse  pari  ad  €  1.316.000,00  per  la 
sperimentazione  “Riabilitazione  ambulatoriale  e  diurna  territoriale  extraospedaliera  per  minori 
disabili” (D.G.R. 3239/2012);

PREMESSO  che la D.G.R. n. XI/6387/2022, al fine di  assicurare continuità per l’anno 2022 agli 
interventi  ad  oggi  garantiti  ai  minori  ed  alle  loro  famiglie  attraverso  la  sperimentazione 
“Riabilitazione ambulatoriale e diurna territoriale extraospedaliera per minori disabili”, ha stabilito 
che le ATS sottoscrivano, entro il 30/06/2022, apposito contratto destinato a regolare i rapporti con 
gli Enti gestori coinvolti, con evidenza del budget assegnato a ciascun progetto e confermando i 
tetti previsti per il 2021;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n. 62 del 02/02/2022 “Prosecuzione delle sperimentazioni “Riabilitazione Minori” (D.G.R. 
3239/2012) e “Case Management” (D.G.R. 392/2013). Determinazioni per il periodo 1° gennaio 
2022 – 30 aprile 2022” con la quale, nelle more della definizione delle specifiche regole per il  
2022  da  parte  di  Regione  Lombardia  ed  in  attuazione  della  nota  regionale  Prot. 
G1.2021.0070901  del  23/12/2021,  è  stata  assicurata  continuità  assistenziale  alla 
sperimentazione di cui alla D.G.R. 3932/2012 attraverso la sottoscrizione di apposito addendum 
contrattuale per il periodo 1° gennaio – 30 aprile 2022 e la contestuale assegnazione di risorse 
pari  ai  4/12  del  budget  complessivamente  assegnato  per  l’anno  2021,  per  un  totale  di  € 
428.233,00;
- n.  366  del  16/06/2022  “Prosecuzione  sperimentazione  “Riabilitazione  Minori”  (D.G.R. 
3239/2012)  in  attuazione  della  D.G.R.  n.  6387  del  16/05/2022:  approvazione  schema  di 
convenzione e scheda di budget per l’anno 2022”, con la quale:

- sono  stati  approvati  lo  schema  contrattuale  e  la  relativa  scheda  di  budget  da 
sottoscrivere con gli Enti coinvolti nella sperimentazione in oggetto per l’anno 2022;
- è stato assegnato il budget per il periodo 1° maggio 2022 – 31 dicembre 2022, per un 
totale di € 856.467,00;
- sono stati determinati i budget definitivi per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022;
- è stato stabilito di utilizzare le risorse residue di cui al Decreto n. 1492/2022 al fine di  
riconoscere una integrazione al  budget degli  Enti  gestori  che garantiscono continuità alla 
sperimentazione, in misura proporzionale ai nuovi progetti dagli stessi attivati e documentati 
nel corso del trimestre settembre/novembre 2022; 

PRESO  ATTO  che  le  risorse  assegnate  ad  ATS  Insubria  con  Decreto  n.  1492/2022  per  la 
sperimentazione  “Riabilitazione  ambulatoriale  e  diurna  territoriale  extraospedaliera  per  minori 
disabili” e non ancora ripartite tra gli Enti gestori coinvolti sono quantificate in € 31.300,00;

RAVVISATA la necessità di procedere ad una integrazione del budget assegnato agli Enti gestori 
coinvolti nella sperimentazione, con le finalità e secondo i criteri stabiliti ai sensi del richiamato 
provvedimento n. 366 del 16/06/2022;

CONSIDERATO che, al fine di acquisire le informazioni necessarie alla corretta ripartizione delle 
risorse residue, con nota del 21/11/2022, è stato richiesto a tutti gli Enti erogatori interessati di 
comunicare  il  numero  di  nuovi  progetti  attivati  e  documentati  nel  corso  del  trimestre 
settembre/novembre 2022;

Pagina 2 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _740__ DEL ____15.12.2022___

PRESO ATTO  che la S.C. proponente ha ricevuto formale riscontro in merito ai  nuovi  progetti 
attivati nel corso del trimestre settembre/novembre 2022 dagli Enti coinvolti nella sperimentazione 
in oggetto, come di seguito riportato:

N. PROTOCOLLO ENTE GESTORE DENOMINAZIONE PROGETTO

N. NUOVI PROGETTI 
ATTIVATI NEL PERIODO 
SETTEMBRE/NOVEMBRE 

2022
133060 del 
06/12/2022

AIAS Busto Arsizio 
Onlus “A. Tosi”

Supporto diurno per soggetti con 
disturbo dello spettro autistico

1

130825 del 
01/12/2022

CPE Centro Progetti 
Educativi Soc. Coop. 
soc

Servizio Spazio Girasole 19

131345 del 
01/12/2022

Fondazione don Carlo 
Gnocchi

Nuovo servizio per il sostegno 
integrato educativo-riabilitativo e 
formativo al minore disabile e alla 
sua famiglia nel proprio ambiente di 
vita

24

133095 del 
06/12/2022 Il seme Soc. Coop. soc.

Cicli abilitativi intensivi e interventi 
di rete a favore di minori con disturbi 
dell’apprendimento e problemi 
comportamentali

59

126970 del 
23/11/2022

Solidarietà e servizi 
coop. soc.

Pollicino 2

TOTALE 105

EVIDENZIATO che, per ciascun nuovo progetto attivato nell’ambito della sperimentazione di cui 
alla D.G.R. 3932/2012 nel periodo di riferimento, verrà riconosciuta una somma individuata quale 
quoziente tra l’ammontare delle risorse residue e il numero totale di nuovi progetti documentati;

RITENUTO pertanto di:
- prendere atto che, nel trimestre settembre/novembre 2022, il numero di nuovi progetti 
attivati  dagli  Enti  gestori  nell’ambito  della  sperimentazione  denominata  “Riabilitazione 
Ambulatoriale e diurna territoriale extra ospedaliera per minori disabili (D.G.R. 3292/2012)” 
è pari a 105;
- assegnare a ciascun nuovo progetto attivato nel periodo di riferimento un importo pari ad 
€ 298,10, individuato quale quoziente tra risorse residue e numero totale di nuovi progetti 
attivati e documentati; 
- ripartire le risorse non ancora assegnate agli Enti Gestori coinvolti nella sperimentazione 
in oggetto, pari ad € 31.300,00, come di seguito riportato:

ENTE GESTORE DENOMINAZIONE PROGETTO
NUOVI PROGETTI 

ATTIVATI SETTEMBRE - 
NOVEMBRE 2022

BUDGET 
ASSEGNATO

AIAS Busto Arsizio 
Onlus “A. Tosi”

Supporto diurno per soggetti con 
disturbo dello spettro autistico 1

  
298,10 € 

CPE Centro Progetti 
Educativi Soc. Coop. 
soc

Servizio Spazio Girasole 19

  
  

5.663,81 € 

Fondazione don Carlo 
Gnocchi

Nuovo servizio per il sostegno 
integrato educativo-riabilitativo e 
formativo al minore disabile e alla sua 
famiglia nel proprio ambiente di vita

24

  
  

7.154,29 € 

Il seme Soc. Coop. 
soc.

Cicli abilitativi intensivi e interventi di 
rete a favore di minori con disturbi 
dell’apprendimento e problemi 
comportamentali

59

                        
                        

17.587,62 € 

Solidarietà e servizi 
coop. soc.

Pollicino 2   
596,19 € 
Pagina 3 di 6

ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _740__ DEL ____15.12.2022___

TOTALE 105 31.300,00 €

- dare  evidenza  che  l’integrazione  riconosciuta  non  è  storicizzabile  in  quanto  legata 
esclusivamente all'andamento contingente della produzione dell'anno 2022;
- approvare e sottoscrivere con gli Enti gestori interessati la scheda integrativa di budget, 
allegato 1 alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;
- delegare alla sottoscrizione il Direttore Sociosanitario Dott. Ettore Presutto;

DATO ATTO che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 31.300,00, 
trova copertura nelle risorse assegnate ai sensi del decreto n. 1492/2022 ed è imputato ai conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di prendere atto che, nel trimestre settembre/novembre 2022, il numero di nuovi progetti 
attivati  dagli  Enti  gestori  nell’ambito  della  sperimentazione  denominata  “Riabilitazione 
Ambulatoriale e diurna territoriale extra ospedaliera per minori disabili (D.G.R. 3292/2012)” è 
pari a 105;
 
2. di assegnare a ciascun nuovo progetto attivato nel periodo di riferimento un importo pari 
ad € 298,10, individuato quale quoziente tra risorse residue e numero totale di nuovi progetti 
attivati e documentati; 

3. di  ripartire  le  risorse  non  ancora  assegnate  agli  Enti  Gestori  coinvolti  nella 
sperimentazione in oggetto, pari ad € 31.300,00, come di seguito riportato:

ENTE GESTORE DENOMINAZIONE PROGETTO
NUOVI PROGETTI 

ATTIVATI SETTEMBRE - 
NOVEMBRE 2022

BUDGET 
ASSEGNATO

AIAS Busto Arsizio 
Onlus “A. Tosi”

Supporto diurno per soggetti con 
disturbo dello spettro autistico 1

  
298,10 € 

CPE Centro Progetti 
Educativi Soc. Coop. 
soc

Servizio Spazio Girasole 19
  

5.663,81 €

Fondazione don Carlo 
Gnocchi

Nuovo servizio per il sostegno 
integrato educativo-riabilitativo e 
formativo al minore disabile e alla sua 
famiglia nel proprio ambiente di vita

24

  
  

7.154,29 € 

Il seme Soc. Coop. 
soc.

Cicli abilitativi intensivi e interventi di 
rete a favore di minori con disturbi 
dell’apprendimento e problemi 
comportamentali

59

                        
                        

17.587,62 € 

Solidarietà e servizi 
coop. soc. Pollicino 2

  
596,19 € 

TOTALE 105 31.300,00 €

4. di  dare  evidenza  che  l’integrazione  riconosciuta  non  è  storicizzabile  in  quanto  legata 
esclusivamente all'andamento contingente della produzione dell'anno 2022;

Pagina 4 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _740__ DEL ____15.12.2022___

 
5. di  approvare  e  sottoscrivere  con  gli  Enti  gestori  interessati  la  scheda  integrativa  di 
budget, allegato 1 alla presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale;

6. di delegare alla sottoscrizione il Direttore Sociosanitario Dott. Ettore Presutto;

7. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, pari ad € 
31.300,00,  trova  copertura  nelle  risorse  assegnate  ai  sensi  del  decreto  n.  1492/2022  ed è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

8. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti,  all’attuazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6,  della  Legge  7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

9. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO 
(Dott. Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
        (Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _740__ DEL ____15.12.2022___

OGGETTO: INTEGRAZIONE DELLE RISORSE ASSEGNATE PER L’ANNO 2022 AGLI ENTI COINVOLTI NELLA 
SPERIMENTAZIONE  SOCIOSANITARIA  “RIABILITAZIONE  AMBULATORIALE  E  DIURNA  TERRITORIALE 
EXTRAOSPEDALIERA PER MINORI DISABILI” EX D.G.R. 3239/2012. DETERMINAZIONE CRITERI DI RIPARTO 
ED APPROVAZIONE SCHEDA INTEGRATIVA BUDGET. 

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: S.C. Governance Presa in carico nei percorsi territoriali 
- Centro di Costo: 57L3600

Varese, 14.12.2022
IL DIRETTORE DELLA S.C. PROPONENTE
(Dott.ssa Sara Gambarini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Edoardo Militello)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria (X) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2022
conto n. 14061984___________________________________ per € __31.300,00,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun onere a carico del bilancio aziendale.
  

Varese, 14/12/2022
             IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO

          Dott. Carlo Maria Iacomino      

Pagina 6 di 6
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

